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Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 ox YcraBoT Ha
PenyOnuka MaxenoHuja, mpercefaTenor Ha Pemy6Gmuxa
Maxkenonuja u npercegatenoT Ha CoOpaHuero Ha Pemy6-
nuka MakeloHHja u31aBaaT

YKA3
3A ITPOI'JIACYBAILE HA 3AKOHOT 3A 3ABPAHA
U CTIIPEYYBAILE HA BPHIEILE HA HEPET'UC-
TPUPAHA JEJHOCT

Ce nporyacyBa 3akoHOT 3a 3a0paHa U CIIpeuYyBame Ha
BpIICH-¢ Ha HEPETUCTPUPaHa ICJHOCT,

mro CoOpanuero Ha Peny6inka MakeoHHja ro JOHe-
ce Ha ceHHIIaTa o/pkaHa Ha 29 nekemBpu 2014 roauHa.

bp. 07 — 4878/1
29 nexemBpu 2014 roguna
Ckormje

[Ipercenaren
Ha Penrybnmka Makenonuja,
1-p I'opre UBanos, c.p.

[Ipetcenaren
Ha CoOpanuero Ha PenyOnuka
Makenonuja,
Tpajko Bebanocku, c.p.

3AKOH
3A 3ABPAHA U CHPEYYBAILE HA BPHIEILE
HA HEPET'UCTPUPAHA JEJHOCT

I. OIIIITHU OAPEIBU

Ynen 1

Co 0BOj 3aKOH ce ypeayBa IITO Ce CMETa 3a BpIICHE Ha
HEPErucTpUpaHa JICjHOCT, UCKIYUOIIUTE 3a TOa IITO HE ce
CMeTa 3a BpILICHC Ha HEPEruCTpUpaHa JACjHOCT, COyYECHH-
LIUTE BO BPIICHHETO HA HEPETUCTPUPAHA JCJHOCT, HAICHK-
HUTE OPraHd 3a MOCTAIyBamke MPU CIPEUyBakhE U 3alTHTA
0/l TI0jaBaTa Ha HEPETHCTPHpaHa JEJHOCT, MHCIEKIHCKU
HA/30p HaJ CIIPOBEAYBAmbETO HA OBOj 3aKOH, YIIPABHHUTE
MEpKH 32 3allTUTA, KAKO U MPEKPIIOYHUTE 0JIpe/I0H.

Unen 2
Oppenburte o1 OBOj 3aKOH HEMa Jia ce MPUMEHYBaar Ha
BpIIICH¢ Ha HEPETHCTPUPAHHU JCJHOCTH KOU CE CAHKIIMOHU-
pPaHH CO 3aKOHHU KOH ja peryiaupaar o0iacTa Ha JaHOLKTE.

Unen 3
Oppenbure ol 0BOj 3aKOH C€ OAHECYBaaT U Ha NPABHU
" Ha (pU3MUKY JHIa KON MMaaT CeJUIITE WM IPEcTo]jyBa-
JWIITE HAABOP OX TepuTopwjara Ha Pemybmmkxa Maxeno-
HHja, a cBOjaTa JIEJHOCT ja BpILIAT Ha TepuTopujata Ha Pe-
my0nmka MakeoHMja TIpeKy Oy KHHIIA.

3Hayewe Ha U3pa3uTe YIOTPEOCHH BO OBOj 3aKOH

Ynen 4

OpnenHUTE M3pa3u yrnorpeOeHH BO OBOj 3aKOH 'O MMa-
aT CICHOTO 3HAUCHE:

- ,,JIpaBHO JHIEe’’ BO CMHCIIa Ha OBOj 3aKOH € 3a1pyra,
YyCTaHOBa M JPYTrO JIMIE CO NpPaBeH CyOjeKTUBHTET KoOe
BPIIH €jHOCT;

- ,,dM3MUKOo JMIe’’ BO CMHCIIA HAa OBOj 3aKOH € (hr3Hd-
KO JIMIE KOe Ce 3aHMMaBa CO 3eMjoJIeICKa JISJHOCT, CO 3a-
HAeTYHCKa JICJHOCT, JIMIIE KOS BPILIH YCIYId HIM CI000JHU
3aHMMarba u APYTo (UMUK JIUIIE KOe BPILIH ACjHOCT;

- ,,PaboTa 3a comcTBeHH MOTpeOW’’ € aKTHBHOCT Koja
HETIOCPEIHO ja U3BPIIYBaaT OATOBOPHUTE JIUIIA HIIH Bpabo-
TEHHUTE BO MPABHOTO JIMIE I QUIMIKOTO JIHIE KO BPILIH
perucTpupana IejHOCT 3apaly OAPKYyBambe, MOMpPaBKa WITH
noo0pyBame Ha paOOTHUTE MPOCTOPUH KOU CE€ BO COII-
CTBEHOCT WJIM TIOJ 3aKyN T'M KOPHCTH NPAaBHOTO unu ¢u-
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3MYKOTO JINIE, KAKO U OTCTPAHYBAbE U CIIPEUyBarbe Ha Jie-
(GexTH Ha TOIBIDKHM HPEAMETH KOW C€ BO COICTBEHOCT
WM KOM TIOJ 3aKyI TM KOPHUCTH NIPAaBHOTO WM (PU3HIKOTO
ymne. Kako paboTa 3a concTBeHH OTpeOy Ha (PU3UYKO JIU-
e ke ce cMeTa M Ipajgda HaMeHeTa 3a MHIUBUAYATIHO J0-
MyBame co OpyTo pa3BueHa nospiirHa 10 300 M2 BO cor-
CTBCHOCT Ha (pU3HUYKOTO JIUIIE;

- ,,CemejHa momoIn’’ € aKTHBHOCT KOja HEMOCPEIHO ja
BpIIH (HU3MYKOTO JIMIE BO KOPUCT U 32 HHTEPEC Ha JIUIETO
CO KO€ € BO POJHHMHCKA BPCKA MM OJTHOC Ha CTapaTelICTBO,
Kako M Ha JHLETO CO KO JXMBee BO 3aeIHHYKO JOMa-
KMHCTBO, 0€3 OrJIel Ha TOoa JajH C€ BO POJHHHCKA BPCKA
WITH CTapaTeliCTBO;

- ,,Perucrap Ha Ipyru npaBHU JIHLA~ € PETUCTAPOT KOj
ro Boau LleHTpamHuoT perucrap Ha PemyOnmka Makeno-
HHja, COINIACHO 3aKOHOT 3a EHOIIANTEPCKH CHCTEM U 3a
BOJICEbG Ha TPrOBCKHOT PETUCTap M PErucrap Ha Ipyrd
IIPaBHH JINLIA;

- ,,Cocezcka oMo’ € BplIewe Ha paboTa HoMery co-
CeanTe Kora IoMery HUB IIOCTOU OJNM3MHA Ha )KUBECHE 10
300 meTpu Bo ypOaHaTa cpeluHa, OJTHOCHO BO PAMKHTE Ha
HCTO HAceJEeHO MECTO BO pypaslHaTa CpeluHa, 0e3 CKIydeH
JIOroBOp 3a paboTa, OHOCHO paboTara ce Bpiuu Oe3 mapu-
YeH HaJIOMECTOK HJIM Jpyra MaTepHjalHa KOPHCT, HCTaTa
HE ce BpIIM PEIOBHO, HE Ce BPILIM O] CTpaHa Ha MpPaBHH
wiy GU3NYKY JIMLA PETUCTPUPAHU 3a Taa JejHOCT U pabo-
TaTa HE Ce BPUIM KaKO OArOBOp Ha 00jaBeH oriiac.

Il. BPHIEIbE HEPETUCTPUPAHA JEJHOCT

Ygen 5
Ce 3a0paHyBa BpIlICHEC HA HEPETUCTPUPAHA JICJHOCT Ha
MIPaBHU U (PU3NYKH JIMLA YTBPJEHA CO OBOj 3aKOH.

Unen 6

(1) 3a HeperucTpupaHa JIejHOCT BO CMICIIa Ha OBOj 3a-
KOH CE CMeTa:

- BpILICH-C Ha JICJHOCT OJl CTpaHa Ha MPABHO JIKIE KOja
HE € 3alulllaHa BO M0CEOHHTE PEerucTpu yTBPIAECHU CO 3a-
KOH, OCBEH TPTOBCKHOT PErucTap;

- BpLIeHke Ha AEJHOCT O] CTpaHa Ha TNPaBHO JHIe Oe3
Jla MocelyBa 3aKOHCKM MPOIMUIIAH aKT/M 32 HCIIOJIHYBAbE
Ha YCJIOBUTE 3a BpIICHE HA PETHUCTpUpaHa JEjHOCT U3Ja-
JICH/M O] HAJUTIEXEH OpraH COIIaCHO 3aKOH;

- BpIICHE Ha JISJHOCT OJ1 CTpaHa Ha (PU3MUKO JIUIIE KOja
HE € perucTpupana Kaj HaJJIe)keH OpraH;

- BpIIEH-E HAa JEJHOCT Of CTpaHa Ha (HU3NUKO JuLe 6e3
Jla TIoceyBa 3aKOHCKH MPOIHUIIAH aKT/H CO KOj TH HCIION-
HyBa YCJIOBUTE 32 BPILEHE HA pETUCTpUpPaHa JAejHOCT U3J1a-
JICH/H O] HaJUTIeXEH OpraH COIVIaCHO 3aKOH U

- KOTa MPaBHOTO WM (PU3HUYKOTO JIMIE BPLIM AEjHOCT
CIIPOTHBHO Ha 3a0paHaTa Ha BPIIEHE AJHOCT H3pedeHa O
HaJJISKEH OpraH.

(2) Cornacuo craBor (1) Ha 0BOj 4iieH, HEMa Ja ce CMe-
Ta 3a BPLICHE Ha HEPETUCTPUpPaHA JEJHOCT BPIICHETO Ha
JIPYTH aKTUBHOCTH KOH IIITO C€ MOTPEOHHU 33 M3BPINYBAIHE
Ha JIejHOCTa KOja € 3aluIliaHa BO TPrOBCKHOT M JAPYT CO
3aKOH IIPEABUIEH PErucTap WiId BOOOUYACHO CE U3BPILIY-
BaaT 3aeJHO CO PErUCTPHUpaHAaTa JEejHOCT.

(3) CornacHo craBor (1) Ha 0BOj WiIeH, HeMa JIa ce CMe-
Ta 32 BpILICHE Ha HEPETHCTPHUpaHa AEjHOCT MOBPEMEHOTO
BpIICHE HA aKTUBHOCT 3a KOja CO 3aKOH € MCKIy4eHa 00-
BpCKaTa 3a perucTpalyja Ha JejHOCTa Kaj HaJUISKEH OpTraH.

(4) Cornacao craBor (1) Ha 0BOj 4JieH, HEMa Jla ce cMe-
Taar 3a BpIICHE HAa HEPETUCTPHPAHA JICJHOCT CICIHUTE aK-
TUBHOCTH: paboTa 3a COTICTBEHH MOTPEOH, CEMEjHa TIOMOIII,
cocelcKa MOMOII, MPoAak0a Ha JMYHU KOPUCTEHU Ipea-
MeTH, paboTa Koja ce BpuM 0e3 pUHAHCHCKU HaJIOMECTOK
WM Jpyra MaTepHujajHa KOPUCT U ako paboTara HE ce u3-
BpLIYBa PEIOBHO, KaKO U 00jaBYBamETO, U3BEAYBABETO U
MIPE3EeHTUPAHETO Ha TBOPELITBOTO HA YMETHHIITE.
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(5) Cornacno craBot (1) Ha 0BOj WieH, HEMa Ja ce cMe-
Ta 3a BpIICHE HA HEPETUCTPUpAHA JEJHOCT, JICjHOCTA KOja
ja BpmIaT GpU3MYKM JHIA TPEKy MPOJAKHH MECTa Ha Oopra-
HU3UPAHU 3€JICHN Ma3apH, KOW Ce 3alMIIaHi BO PErucTa-
POT Ha YmpaBaTa 3a jaBHU IPUXOAN U CE€ OaHOUYBaaT Ia-
YIIAJIHO 3a JCJHOCTA IITO ja BpILIaT.

(6) Cornacno craBot (1) Ha 0BOj 4JIEH HEMa J1a Ce cMe-
Ta 3a BpLICHE Ha HEPETUCTPHUPaHa AEjHOCT U M3BPIIyBambe-
TO Ha HyXXHa paboTa 3a ClpedyBame HAa HECPEKH WM OT-
CTpaHyBambe Ha IMOCICAUIM OJ MPUPOJHH M IPYTH Hec-
pekun.

(7) Cornacuo craBot (1) Ha OBOj YJIEH HEMA Jla Ce CMe-
Ta 3a BPIICHE HAa HEPETHCTPUPAHA NEJHOCT W yCIyra u3-
BpIIICHA 33 MOTPEOUTE BO JOMaKUHCTBOTO.

(8) CornacHo craBot (1) Ha OBOj YJIEH HEMa Jla CEe CMe-
Ta 3a BpIICHC HA HEPETHCTPHUPAHA NISJHOCT U BPIICHE Ha
paboTH KOM Cce HaJBOp OJ JACJHOCT Ha PaboTomaBavoT, a
KOM HMaaT 3a IIpeJMET CaMOCTOjHa U3padOTKa WK
MOMpaBKa Ha ONMPEeTICHH MPESIMETH, CAMOCTOJHO U3BPIILY-
Bambe Ha ONpe/ieNicHa PU3MIKa MM UHTENICKTyalIHa padorTa,
a 3a KoM pab0TOIaBavY0T CKIIydyBa JOTOBOP CO ONpPEIeIeHO
JIHLE.

Ynen 7

(1) TpaBHOTO WM (HU3UYKOTO JIHIIE KOE OBO3MOXKYBA
BpIICHE Ha HEPETUCTPUPAHA JICJHOCT COTTIACHO YWICHOBHUTE
6 1 8 071 0OBOj 3aKOH CE€ CMETa 32 COYYECHUK BO BPILCHETO
Ha HeperucTpupaHaTa JIejHOCT.

(2) 3a coyuecHHK BO BpIIEHETO Ha HEpErHCTPHpaHaTa
JIEJHOCT Ke ce cMeTa U (PU3MYKO MJIM MPaBHO JIMIE KOe Ha-
padyBa WJIM NOCpelyBa BO BpLICHe Ha HEPErucTpHpaHa
JICJHOCT, aKo (hPM3UYKOTO HJIM IPABHOTO JIMIIE 3HACNO HIH
MOJXKEJIO Jia 3Hae JieKa CTaHyBa 300p 3a BpIICH-C Ha Hepe-
THCTPHUpPaHa JICjHOCT.

III. OTJIACYBAIBE

Unen 8

(1) Ilpu HapauyBameTO Ha oOrjlac, Hapa4yaTeiaoT € J1Ooi-
JKeH Jla HaBele MOJaTolW 3a WACHTH(]UKaIMja: TEKOBHA
coctojoa ox LleHTpasneH perucrap 3a perucrpamnuja Ha co-
OJIBETHATa JEJHOCT WM AOKYMEHT 3a PEerHCTpUpaHa Jej-
HOCT, OJJHOCHO JIOKa3 3a YIHC BO COOABETEH pEerucTap Ha
JIEJHOCT 33 (DM3HUKH JIUIIA.

(2) Ce 3a0panyBa 00jaByBamETO Ha OrJiac JIOKOJKY Ha-
pauaresoT Ha OTJIacoT HE JOCTAaBU MOJATOLH 33 UICHTU(U-
Kall{ja CoTIacHo co cTaBoT (1) Ha OBOj UJICH.

(3) Cy0OjexroT KOj ro BpIIM OrJacyBameTOo UMa 00-
BpCKa 3a UyBame Ha MOAATOLMTE 3a HAECHTH(HUKanuja BO
POK OJ eiHa ToAMHA 0] 00jaByBamke Ha OTJIACOT.

(4) CyOjexkToT KOj ro BpIIH OrJIacyBameTo HUMa 00-
Bpcka Ha 0apame Ha OpraHUTE HA HAA30p Aa UM J03BOJIH
Jla M3BpIIAT YBHJ BO MOJATOLMTE 32 MICHTU(HKAIHja Ha
HapayareioT Ha OIJIAcoT.

(5) Ako ornacyBauoT He MOCTAlH COTJIACHO OBOj WJIEH
ce cMeTa 3a COYYeCHHK.

(6) Onpenbute o011 0OBOj UJICH HE Ce OJHECYBaaT Ha Mpo-
Jlak0a Ha JIMYHU KOPUCTEHU MpeIMeTH O] CTpaHa Ha (u-
3WYKH JIUIA IPEKY OIJIacyBambe.

IV. THCIIEKIIUCKI HAJI30P

Unen 9

(1) Macnexuucky Ha30p HaJ CHPOBEYBAKETO HA OA-
penduTe o OBOj 3aKOH K€ BpIIAT OPraHUTE Ha Ap)KaBHATA
yhpaBa ¥ eAWHHULUTE Ha JIOKAJHATA CaMOYyIpaBa M Toa
JIp>XKaBHHOT WHCIEKTOpaT 3a TpyH, pKaBHHOT Ma3apeH
WHCIIEKTOpaT, JIp)KaBHUOT CaHUTApEH W  3IpPaBCTBEH
WHCIIeKTopar, [Ip)kaBeH MHCIIEKTOPaT 3a MPaJie)KHHUIITBO H
ypOaHm3aM, OBIACTEH TIpaJe)KeH WHCIEKTOP M OBJIACTEH
ypOAHUCTHYKK MHCIEKTOP NpU ENWHMIKTE Ha JIoKalHaTa
camoyripaBa, J[p:kaBeH KOMyHaJIeH HHCIIEKTOpaT, JIpkaBeH

MHCIIEKTOpAT 3a TPAHCHOPT, J[pkaBeH HHCIEKTOpaT 3a TeX-
HUYKa MHCHEKIH]ja, J[pkaBeH HHCHEKTOpAT 3a 3eMjojIel-
CTBO, J[p>KaBeH HHCIIEKTOpAT 3a ITyMapCcTBO ¥ JIOBCTBO,
Jlp>xkaBeH NPOCBETEH HHCIEKTOpar, Jlp:kaBeH yIpaBeH
HHCIIEKTOpat, [Ip)kaBeH MCHEKTOpaT 3a JIOKaJIHA CaMOYII-
paBa, Jlp>)kaBeH WHCIIEKTOpAT 3a )KUBOTHA CpEAWHA, OBJAac-
TEHUTE MHCIEKTOPHU 3a KUBOTHA CPEIMHA HA ONIITHHHTE,
OBJIACTEHHUTE MHCIIEKTOPH 3a )KMBOTHA CPEIMHA HA OIIITH-
HuTe BO ['pamor CKollje W OBJIACTCHUTE WHCIICKTOPH 32
KHMBOTHa cpennHa Ha I'pagor Cxomje, cekoj BO OTHOC Ha
oJlpeIOMTEe O/ OBOj 3aKOH 3a IpallamaTta 3a KOU THE Ce
HaJUTe)KHH COTJIACHO 3aKOH.

(2) Axo 1npu MHCIIEKIMCKUOT Hag30p C€ YITBPAU IIOB-
pela Koja ¢ MpeBHACHA KaKO MPEKPIIOK COTTACHO OBO]
3aKOH, OBJIACTCHHOT IOJHOCHTEN Ke MOAHecaT Oapame 3a
MOBEyBake Ha IPEKPIIOYHA IOCTAaNKa Ipe] HaUIekKeH
CYA.

(3) OpranuTe Ha JApKkaBHATa ynpaBa U CAWHUIMTE HA
JIOKaJIHaTa caMoyIlpasa of cTaBoT (1) Ha 0BOj uJeH BojAaT
eBHJICHIIM]ja 32 MPEKPIIONUTE YTBPACHHU CO OBOj 3aKOH U 3a
KOHCTATHPAHHUTE COCTOjOM M UCXOJOT O MOCTAINKaTa J[0C-
TaByBaaT IMOJATOLH 0 MHCTIEKIIMCKUOT COBET.

V. VIIPABHU MEPKUH

Unen 10

(1) Kora npu cripoBeayBame Ha MHCIEKIIHCKAOT HaJ-
30p OX WIEHOT 9 0/ OBOj 3aKOH, HA/UIE)KHHUOT MHCIIEKTOD
Ha JIMIE MECTO KOHCTaThpa JeKa MPAaBHOTO WM (H3UYKO-
TO JIMLIE BPIIM HEPETHCTPHPaHa AEjHOCT, COCTaByBa 3allic-
HUK 3a yTBpJIcHaTa (haKTHUKa cOCTOj0a U JOHECyBa pelie-
HHe 32 3a0paHa Ha BpILICHE HA HEPETHCTPUPaHaTa JejHOCT
JI0 ICHOT Ha perucTpalnujaTa Kaj HaUIe)KHUOT AP>KaBEH Op-
raH, BO KOE C€ YTBPIIyBa POKOT 3a PEerucTpaifja Koj He MO-
ke ga ounge moxoiar ox 30 gewa.

(2) doxonky npaBHOTO WK (PU3MYKOTO JIMIE HEOBJIAC-
TEHO T'O OTCTPAHH 3alleyaTyBameTo Ha PAOOTHUTE MPOCTO-
PHH WITH TIPOCTOPHUH OJ1 ACTOBEH KapaKTep, MHCTANAIUUTE,
ypeauTe u Apyrarta onpemMa 3a paboTa WM ompema Koja
HaMeHeTa 3a paboTa Wi 3a ApyT MOT0JICH HauHH, COOJBCT-
HO ke ce NMpHUMeHyBaaT oapenbure o KpuBHUHMOT 3aKo-
HHK KOHW CE OJIHECYBaaT Ha CUMHYBaibe Ha CIy)KOEH medar
WJIK 3HAK.

(3) Pemenunero ox ctaBot (1) Ha 0BOj YJIEH ce U3BPLIY-
Ba 6e3 o/uIarame 10 M3BPILICHUOT HHCIICKIMCKH HAI30p CO
3aneyaryBame Ha PaOOTHUTE MPOCTOPHU WM TPOCTOPUH
O]l JIEJIOBEH KapakTep, UHCTAJAIMUTE, YPEIUTe U JApyrarta
omnpema 3a paboTa WM OolpeMa Koja € HaMeHeTa 3a padora
WJIM 3a JAPYT [OroJeH HaunH. Kora okoJHOCTHTE Ha Cityda-
JOT Toa ro GapaaT, 3are4aTyBameTO Ha pabOTHUTE POCTO-
PHH WK TPOCTOPUUTE OJT JSJIOBEH KapakTep M0 HUCKIYIOK
MOJK€ J1a ce CIIPOBEJIC HajA0LlHA BO POK O TPH JI€HA O Je-
HOT KOTa € M3BPIICH MHCICKIUCKUOT HAI30p OAHOCHO O
JICHOT KOTa € M3/1a/ICHO PElICHHUETO.

(4) ncieKUCKUTE CITyKOU BO OpraHUTE Ha JprKaBHA-
Ta ymnpaBa W eIWHHUIMTE Ha JIOKAJTHATa caMOoylpaBa Haj-
JIOKHH 32 pabOTHTE Ha MHCIEKINCKH HAI30p C€ TOJDKHU Ja
copaboTyBaaT W pasMeHyBaaT mojarouu co Munncrep-
CTBOTO 32 ()MHAHCUM - YTIpaBara 3a jaBHH NPHXOAU 3apa-
I YTBPAYBambe M NMPECMETYBAkhe HA JAHOUYHUTE OOBPCKH
Ha Cy0jeKTUTE KOW BPIIAT HEPEruCTPUpaHa AEjHOCT.

(5) MunHCcTEpCTBOTO 32 (DMHAHCUM - YIIpaBaTa 3a jaB-
HY TIPUXOJHM BO BpIIECHE Ha pabdOTUTE OJ CBOjaTa HAJJICK-
HOCT BO JJaHOYHA ITOCTAINKa Kaj HEPErHCTPUPAHU JTAHOYHH
OOBP3HHIM € JOJDKHA 32 MCTOTO Jia JOCTaBH M3BECTYBAmbE
JI0 OpraHUTe Ha JApKaBHATA yIpaBa HAJUJICKHU 33 pabOTHTE
Ha WHCTIIEKIIUCKH Haa30p.

(6) ITporus penreHnero ox cTaBot (1) Ha OBOj WIEH MO-
JKe Jla ce M3jaBH jKanba BO POK Ol OCYM JIeHa O[] ACHOT Ha
mpueMoT Ha pemieHuero. JKambata He ro OIUIOKYyBa W3-
BPIIYBambETO HA PELICHHUETO.
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(7) Kanbara ox craBoT (6) Ha OBOj WICH CE U3jaByBa
Jo JlpxaBHaTa KOMHCHja 3a OJUTydyBame BO BTOp CTEICH
BO 00JylacTa Ha MHCIEKIHUCKUOT HAJ30p M IPEKpIIOYHATA
HOCTAIIKA.

VI. IIOPAMHYBAIBE

Unen 11
3a MpeKpuIOIKTEe YTBPJICHH BO OBOj 3aKOH, HAJUICKHH-
OT MHCHEKTOpP € JOJDKEH Ha CTOPHUTENOT Ha MPEKPUIOKOT,
IpeJ] 1a mojiHece Oapame 3a MOBEIyBamke Ha MPEKPIIOYHA
MocTarnka Jla My MNpPEIJIOKH IOCTalKa 3a MOpPaMHYBame
COTJIaCHO CO 3aKOHOT 32 NPEKPIIOLUTE.

VII. O3EMAIBGE HA ITPEJIMETH

Unen 12

(1) Ao Tpu MHCIICKIIMCKHOT HAJ30p CE€ YTBPJH MOBpE-
Jla Ha WIeHOBHTE 6, 7 1 8 0]l OBOj 3aKOH Ha CTOPUTEJIOT Ha
MIPEKPIIOKOT — IMPABHO WM (HU3UUKO JINIE IPUBPEMEHO Ke
My Ce OJ3eMaT MpeMETUTE, OTIPEMaTa 1 CPeICTBaTa CO KOj
€ HallpaBeH MPEKPUIOKOT WM HAacTaHaje KaKko pe3ysTaT Ha
CTOpYBamE Ha MPEKPIIOKOT.

(2) 3a omzemenuTe mpenMeTH, OMpeMa W CPEICTBa
WHCIEKIMCKHOT OpraH Ha COIICTBEHHKOT MY M34aBa IOT-
Bp/a 3a NMPHUBPEMEHO OI3EMEHHUTE IPEIMETH, OlpeMa M
CpeICTBa U € JOJDKEH Ja My TW IpejajJie Ha HaJIe)KHUOT
CyZ 3a IIOHATaMOIIHO TIOCTaIyBambe.

VIIL ITPEKPIIIOYHN OAPEIBN

Unen 13

(1) I'mo6a Bo uznoc ox 10.000 xo 20.000 eBpa BO ae-
HapCKa MPOTUBBPETHOCT Ke My Ce n3pede 3a MPeKpIIoK Ha
paboTonaBad-mpaBHO JIHIIE aKO:

- BpIIM JIgjHOCT KOja He € 3alUIlaHa BO ApyTuTe noced-
HHU PETHCTPH YTBPICHH CO 3aKOH, OCBEH TPTOBCKHOT pe-
rucrtap (wieH 6 cras (1) amuneja 1 o 0BOj 3aKOH);

- HEMa CO 3aKOH IIPOINHIIAH aKT 3a HCIOJIHYBamke Ha
YCIIOBHTE 32 BpIICHE Ha PErHCTPHpaHa ACjHOCT (wieH 6
craB (1) anuHeja 2 01 OBOj 3aKOH) U

- BpIIM JICJHOCT CIPOTHUBHO Ha 3a0paHaTa Ha BpIICH:E
nejHoct (uieH 6 cras (1) anuHeja S 01 0BOj 3aKOH ).

(2) I'mo6a Bo m3noc ox 2.000 no 3.000 Bo meHapcka mpo-
THBBPEJHOCT K€ My Ce U3pede 3a MPEeKpIIOKOT of cTaBoT (1)
Ha OBOj WICH M Ha OJIFOBOPHOTO JIMLIE BO IIPABHOTO JIUIIC.

(3) T'noda Bo u3Hoc ox 2.000 eBpa BO JeHApCKa IMpo-
THUBBPEIHOCT K& My CE M3pe4e 3a HPEKPLIOKOT OZ CTaBOT
(1) Ha oBOj usieH Ha paboTonaBayd- PU3HUKO JIHIIE.

Unen 14

I'mo6a Bo m3noc ox 3.000 mo 10.000 eBpa Bo meHapcka
IIPOTUBBPEIHOCT K€ My CE U3pede 3a MPEeKPUIOK Ha (pU3MY-
KOTO JIHLE aKO :

- BPILH JIGJHOCT KOja He € PErHCTPUpaHa Kaj HaJIeKeH
opraH (uiieH 6 cras (1) amuHeja 3 011 0BOj 3aKOH)

- BPILM JIGJHOCT 32 KOja HEMa CO 3aKOH IPOIHIIAH aKT
3a HCIIOJIHYBAahe Ha YCIOBHUTE 3a BPIICHC Ha perHcTpUpa-
Ha niejHocT (4ieH 6 ctaB (1) anuHeja 4 o1 0BOj 3aKOH)

- BPIIM JIGJHOCT CIPOTHBHO Ha 3a0paHaTa Ha BPIICHHC
nejHocT (uieH 6 cras (1) anuHeja S 01 0BOj 3aKOH ).

Unen 15

(1) T'noda Bo u3Hoc ox 2.000 mo 3.000 eBpa Bo AeHap-
CKa MPOTHBBPEIHOCT Ke MY Ce M3pede 3a MPEeKPUIOKOT Ha
paboTomaBay-npaBHO JIUIE AKO:

- Ha JPyT KaKO COYYECHHMK OBO3MOXKYBa H3BPLIyBame Ha
HeperucTpupana nejoct (wieH 7 cras (1) o1 0BOj 3aKO0H).

(2) I'no6a Bo u3Hoc ox 1.000 no 2.000 eBpa Bo neHap-
CKa MPOTHUBBPEAHOCT Ol OAMEpEeHaTa I100a 3a MpeKpLIo-
KoT o1 ctaB (1) 0J OBOj 4WieH ke My ce M3pede U Ha OJro-
BOPHOTO JIMIIE BO IIPABHOTO JIMIIE.
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(3) I'mo6a Bo uznoc ox 1.000 go 2.000 eBpa Bo AeHap-
CKa MPOTHBBPEIHOCT K& My C€ M3pede 3a MPEKPIIOKOT O
ctaBoT (1) Ha 0BOj wieH Ha paboToaaBay- GUIUYKO JIUIIE.

(4) I'no6a Bo u3HOC ox 1.000 no 2.000 eBpa BoO neHap-
CKa MPOTHBBPEIHOCT K€ My C€ M3pede 3a MPEKPIIOKOT OJ
ctaBoT (1) Ha OBOj 4iieH Ha (PU3HUKO JIHIIE.

Urnen 16

(1) T'no6a Bo m3HOC ox 2.000 no 3.000 eBpa BoO jmeHap-
CKa MPOTUBBPEIHOCT K& My C€ U3peue 3a MPEKPIIOKOT Ha
paboTOIaBavYOT MPABHO JIUIIE aKO:

- € COy4YeCHHK BO BpILICHE Ha HEperucTpHpaHa AejHOC-
TH (wieH 7 craB (2) 07 OBOj 3aKOH);

- PU HapavyBamkeTO HA OTJIACOT MPABHOTO JIUIE KaKO
HapayareJioT HE HaBeJe MOJATOIM 3a WIACHTU(HKAIHMja:
TEKOBHA cocToj0a on LIeHTpalieH perucTap 3a perucTpaiy-
ja Ha COOJBETHATA JICJHOCT WIIH JOKYMEHT 3a perUCTpupa-
Ha JIGJHOCT, OJHOCHO JOKa3 3a YIHC BO COOJBETEH PEruc-
Tap Ha JAejHocCT 3a ¢usuuky yuuna (wieH 8 cras (1) o oBoj
3aKOH);

- o0jaBu oriac 0e3 Ja HapadaTesloT Ha OrJiacoT JI0C-
TaBH 3a TeKOBHaTa coctojba ox IleHTpanHUOT perucrap 3a
perucTpanyja Ha COOJBETHATA JIGJHOCT WM JTOKYMEHT 3a
perucTpupana IejHOCT, OAHOCHO JIOKa3 3 YIIHC BO COOIBE-
TEH PErucTap Ha JAejHOCT 3a (Gu3nMuku Juna (wieH 8 cram
(2) on oBOj 3aKOH);

- cy0jeKTOT KOj TO BPIIX OINIACYBAKETO HE TH UyBa TI0-
JATOIMTE 3a MICHTH(HUKAIMja BO POK OJ €Ha TOJMHA O]
o0jaByBame Ha oryacot (wieH § craB (3) 07 0BOj 3aKOH) U

- cy0jeKTOT KOj IO BPIIY OIVIACYBAHETO Ha Oaparbe Ha
OpraHuTe Ha HAA30p HE J03BOJM HAa OpraHUTE Ha HAI30p
Jla U3BPILIAT YBUJ BO MOJATOIMTE 3a MICHTHU(HKAIMja HA
HapayaresoT Ha oryacoT (wieH § craB (4) 01 0BOj 3aKOH).

(2) T'mo6a Bo m3uoc ox 2.000 g0 3.000 eBpa BO meHap-
CKa MPOTUBBPEIHOCT O] OIMepeHaTa ioda 3a MpeKpIIo-
KOT 071 cTaBOT (1) Ha 0OBOj WiIEH Ke My ce U3peye 1 Ha OAro-
BOPHOTO JIMIIE BO IPABHOTO JIMIIE.

(3) T'no6a Bo m3HOC ox 2.000 no 3.000 eBpa BoO AeHap-
CKa MPOTHUBBPEIHOCT K€ My CE M3pede 3a MPEKPIIOKOT O
ctaBoT (1) Ha 0BOj wieH Ha paboTOaBay- (PU3UYUKO JIUIIC.

(4) Tnoda Bo u3Hoc ox 2.000 mo 3.000 eBpa Bo jaeHap-
CKa IPOTHB BPETHOCT K& My C€ M3pede 3a MPEKPIIOKOT O
cTaBoT (1) Ha OBOj WiIeH Ha (PU3UYUKO JIHILIC.

Unen 17
3a mpeKpuonuTe YrBpAcHu Bo wieHosute 13, 14, 15 u
16 o1 OBOj 3aKOH, PEKPIIOYHA MOCTAIIKA BOAU M TPEKp-
IIOYHA CAaHKI[Hja U3PEKyBa HAJIC)KHUOT CY/I.

IX. IPEOJIHA U 3ABPIIHA OJIPE/IBA

Unen 18

(1) Onpenbata on 4inen 10 cras (7) o1 OBOj 3aKOH Ke
OTIIOYHE J1a C€ MPUMCEHYBa O ACHOT Ha OTIIOYHYBAKETO HA
IpUMeHaTa Ha 3aKOHOT 3a OCHOBambe Ha J[p)kaBHA KOMHCH-
ja 3a oTy4yBame BO BTOP CTENEH BO 00JjlacTa Ha MHCIIEK-
LOUCKAOT Haa30p M NpekpuiovHara nocranka (,,CiryxOeH
BecHHK Ha Penybinka Makenonuja“ 6poj 130/14).

(2) o oTnouHyBameTO Ha MPUMEHATa 3a 3aKOHOT 3a
OCHOBame Ha JIp)kaBHa KOMHCHja 3a OJJTydyBame BO BTOP
CTENEH BO 00JlacTa Ha MHCHEKIUCKHOT HaJ30p U MpPEeKp-
mroyHara mnocramnka (,,Cay>x0eH BecHuk Ha PemyOnuka Ma-
kenonuja“ 6poj 130/14), xanbara npoTHB penieHue 3a 3a6-
paHa Ha BpIIEH:E Ha HEepErUCTpUpaHaTa JIeJHOCT Ce U3jaBy-
Ba /10 JIp>xaBHa KOMHCH]ja 3a OJUIy4yBarme BO YIIPaBHA IO-
CTamKa M MocTarka oJi paboTeH 0JJHOC O] BTOP CTEIEH.

Ynen 19
3aKOHUTE CO KOM € ypeeHa HaIe)KHOCTa HA OPraHuTe
OJ1 WICHOT 9 0] 0BOj 3aKOH BO BPCKa CO HEpErUCTpHpaHaTa
JICJHOCT Ke ce ycoryacaT co OJpeAOHTe Ha OBOj 3aKOH J0
JICHOT Ha OTITOYHYBAHETO HA MPUMEHATA HA OBOJ 3aKOH.
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Unen 20
OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JI€H OJ ACHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,City)xOeH BecHHK Ha PemyOnnka Make-
JIoHWja’’, a ke OTIIOYHE Ja ce MPHUMEHYBa BO POK OJ TpH
MeCEIH OJ] ICHOT Ha BJIETYBAmETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH.

LIGJ
PER NDALIMIN DHE PENGIMIN E KRYERJES SE
VEPRIMTARISE SE PAREGJISTRUAR

. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1

Me kété ligj rregullohet ajo qé konsiderohet si kryerje e
veprimtarisé sé paregjistruar, pérjashtimet pér até qé nuk
konsiderohet si kryerje e veprimtaris€¢ s€ paregjistruar,
bashképjesémarrésit né kryerjen e veprimtaris€ sé
paregjistruar, organet kompetente pér veprim gjaté
pengimit dhe mbrojtjes nga paragitja e veprimtarisé sé
paregjistruar, mbikéqyrja inspektuese mbi zbatimin e kétij
ligji, masat administrative pér mbrojtje, si dhe dispozitat
pér kundérvajtje.

Neni 2
Dispozitat e kétij ligji nuk do t€ zbatohet pér kryerjen e
veprimtarive té paregjistruara qé jané t€ sanksionuara me
ligje qé€ e rregullojné sferén e tatimeve.

Neni 3
Dispozitat e kétij ligji kané té béjné edhe me personat
juridiké dhe fiziké qé kané seli ose vendqéndrim jashté
territorit t&€ Republikés s¢ Maqedonisé, ndérsa veprimtariné
e tyre e kryejné né territorin ¢ Republikés sé¢ Magedonisé
pérmes deggés.

Kuptimi i shprehjeve té pérdorura né kété ligj

Neni 4

Shprehjet e caktuara t&€ pérdorura né kété ligj e kané
kété kuptim:

-"Person juridik" né kuptim té kétij ligji &shté
kooperativa, institucioni dhe personi tjetér me subjektivitet
juridik i cili kryen veprimtari;

- "Person fizik" né kuptim t& kétij ligji &shté personi
fizik i cili merret me veprimtari bujqésore, me veprimtari
té zejtarisé, personi i cili kryen shérbime ose profesione t&é
lira dhe personi tjetér fizik i cili kryen veprimtari.

- "Puné pér nevoja personale" &shté aktiviteti té cilin e
kryejné drejtpérdrejt personat pérgjegjés ose t€ punésuarit
né personin juridik ose personi fizik qé kryen veprimtari té
paregjistruar pér mirémbajtje, riparim ose pérmirésim té
hapésirave té punés té cilat jané né pronési ose me qira i
shfrytézon personi juridik ose fizik, si dhe ménjanimi dhe
pengimi i defekteve t€ sendeve té tundshme té cilat jané né
pronési ose t€ cilat me gira i shfrytézon personi juridik ose
fizik. Si puné pér nevoja personale t€ personit fizik do té
konsiderohet edhe ndértesa e dedikuar pér banim
individual me sipérfage té zhvilluar bruto deri né 300 m2
né pronési té personit fizik;

-"Ndihmé familjare" &shté aktiviteti t€ cilin
drejtpérdrejt e kryen personi fizik né dobi dhe pér interes t&
personit me t& cilin &shté né lidhje farefisnore ose
marrédhénie t€ kujdestarisé, si dhe t€ personit me té cilin
jeton né eckonomi familjare t€ pérbashkét, pa marré
parasysh nése jané né lidhje farefisnore ose té kujdestarisé;

-"Regjistri i personave tjeré juridiké" &shté regjistri t&
cilin e mban Regjistri Qendror i Republikés sé
Magedonisé, né pajtim me Ligjin pér sistem njésportel dhe
pér mbajtjen e regjistrit tregtar dhe regjistrit té personave
tjer€ juridiké,;
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-"Ndihmé fqinjésore" &shté kryerja e punés ndérmjet
fqinjéve kur ndérmjet tyre ekziston aférsi e jetesés deri né
300 metra né mjedis urban, pérkatésisht né€ kuadér té
vendbanimit t€ njéjt€ n€ mjedis rural, pa marréveshje té
lidhur pér puné, pérkatésisht puna kryhet pa kompensim né
para ose dobi tjetér materiale, e njéjta nuk kryhet
rregullisht, nuk kryhet nga ana e personave juridiké ose
fiziké t€ regjistruar pér até veprimtari dhe puna nuk kryhet
si pérgjigje e shpalljes sé publikuar.

I. KRYERJA E VEPRIMTARISE SE PAREGJISTRUAR

Neni 5
Ndalohet kryerja e veprimtarisé s€ paregjistruar e
personave juridiké dhe fiziké e pércaktuar me kété ligj.

Neni 6

(1) Si veprimtari e paregjistruar né kuptim té kétij ligji
konsiderohet:

- kryerja e veprimtarisé nga ana e personit juridik i cili
nuk &shté 1 regjistruar né regjistrat ¢ veganté t& pércaktuar
me ligj, pérvec regjistrit tregtar;

- kryerja e veprimtarisé nga ana e personit juridik pa
poseduar akt/e t& pércaktuar ligjor pér pérmbushjen e
kushteve pér kryerje té veprimtarisé sé regjistruar té
léshuar/a nga organ kompetent n€ pajtim me ligj;

- kryerja e veprimtaris€ nga ana e personit fizik e cila
nuk &shté regjistruar te organi kompetent;

- kryerja e veprimtaris€ nga ana e personit fizik pa
poseduar akt/e t& pércaktuar ligjor me t€ cilin i pérmbush
kushtet pér kryerje t€ veprimtarisé s€ regjistruar t&
léshuar/a nga organ kompetent né pajtim me ligj dhe

- kur personi juridik ose personi fizik kryen veprimtari
né kundérshtim me ndalimin pér kryerjen e veprimtarisé té
shqgiptuar nga organi kompetent.

(2) N& pajtim me paragrafin (1) t& kétij neni, nuk do té
konsiderohet si kryerje e veprimtarisé sé paregjistruar
kryerja e aktiviteteve tjera qé nevojiten pér kryerjen e
veprimtarisé e cila €shté regjistruar né regjistrin tregtar ose
regjistér tjetér t&€ paraparé me ligj ose zakonisht kryhen
bashké me veprimtaring e regjistruar.

(3) N¢ pajtim me paragrafin (1) t& kétij neni, nuk do t&
konsiderohet kryerje e veprimtaris€ s€ paregjistruar kryerja
e pérkohshme e aktivitetit pér té cilin me ligj &éshté
pérjashtuar detyrimi pér regjistrim t€ veprimtaris€ tek
organi kompetent.

(4) Né pajtim me paragrafin (1) té kétij neni, nuk do té
konsiderohen kryerje e veprimtaris€ s€ paregjistruar
aktivitetet vijuese: puné pér nevoja personale, ndihmé
familjare, ndihmé fqinjésore, shitje e sendeve té
shfrytézuara personale, puné e cila kryhet pa kompensim
financiar ose dobi tjetér materiale dhe nése puna nuk
kryhet rregullisht, si dhe publikimi, realizimi dhe
prezantimi i krijimtarisé sé artistéve.

(5) N¢ pajtim me paragrafin (1) t& kétij neni, nuk do t&
konsiderohet kryerje e veprimtaris€é sé paregjistruar,
veprimtaria t€ cilén e kryejné personat fiziké pérmes
vendeve pér shitje né tregjet e gjelbra t€ organizuara, qé
jané t& regjistruar né regjistrin e Drejtorisé pér t&€ Hyra
Publike dhe tatimohen n€ ményré paushalle pér
veprimtaring qé e kryejné.

(6) N€ pajtim me paragrafin (1) t€ kétij neni nuk do t&
konsiderohet kryerje e veprimtarisé s€ paregjistruar edhe
kryerja e punés sé nevojshme pér parandalimin e
fatkeqésive ose ménjanimin e pasojave nga fatkeqésité
natyrore dhe fatkeqésité tjera.

(7) Né pajtim me paragrafin (1) t& kétij neni nuk do té
konsiderohet kryerje e veprimtarisé sé paregjistruar edhe
shérbimi i kryer pér nevojat e ekonomisé familjare.

(8) Né pajtim me paragrafin (1) t€ kétij neni nuk do t&
konsiderohet kryerje e veprimtarisé s€ paregjistruar edhe
kryerja e punéve g¢ jang jashté veprimtarisé s€ punédhénésit, e
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t€ cilat kané pér qéllim pérpunimin e mévetésishém ose
riparimin e sendeve t& caktuara, kryerje e mévetésishme e
punés s€ caktuar fizike ose intelektuale, e pér t&€ cilat
punédhénési lidh marréveshje me personin e caktuar.

Neni 7

(1) Personi juridik ose fizik i cili mundéson kryerje té
veprimtarisé s€ paregjistruar n€ pajtim me nenet 6 dhe 8 té
kétij ligji konsiderohet si bashképjesémarrés né kryerjen e
veprimtarisé s€ paregjistruar.

(2) Si bashképjesémarrés né kryerjen e veprimtarisé sé
paregjistruar do t€ konsiderohet personi fizik ose juridik i cili porosit
ose ndérmjetéson né kryerjen e veprimtaris€ s¢ paregjistruar, nése
personi fizik ose juridik e ka ditur ose ka mundur t€ dijé se béhet
fjalé pér kryerje t& veprimtarisé sé paregjistruar.

I1l. SHPALLJA

Neni 8

(1) Gjaté porositjes sé shpalljes, porosité€si &shté i
detyruar t'i ceké té dhénat pér identifikim: gjendjen
rrjedhése nga Regjistri qendror pér regjistrim té
veprimtarisé pérkatése ose dokument pér veprimtari té
regjistruar, pérkatésisht déshmi pér regjistrim né regjistrin
pérkatés té veprimtaris€ pér persona fiziké.

(2) Ndalohet publikimi i shpalljes nése porositési i
shpalljes nuk dorézon t€ dhéna pér identifikim né pajtim
me paragrafin (1) té kétij neni.

(3) Subjekti i cili e kryen shpalljes ka pér obligim
ruajtjen e té dhénave pér identifikim né afat prej njé viti
nga publikimi i shpalljes.

(4) Subjekti i cili e kryen shpalljen ka pér obligim qé
me kérkesé t€ organeve mbikéqyrése t'u lejojé té kryejné
kéqyrje né t&€ dhénat pér identifikim té porositésit té
shpalljes.

(5) Nése shpallési nuk vepron né pajtim me kété nen
konsiderohet si bashképjesémarrés.

(6) Dispozitat e kétij neni nuk kané t€ béjné me shitjen
e sendeve t& shfrytézuara personale nga ane e personave
fiziké pérmes shpalljes.

IV. MBIKEQYRJA INSPEKTUESE

Neni 9

(1) Mbikéqyrje inspektuese mbi zbatimin e dispozitave
té kétij ligji do té kryejné organet e administratés shtetérore
dhe njésité e vetéqeverisjes lokale edhe até Inspektorati
Shtetéror i Punés, Inspektorati Shtetéror i Tregut,
Inspektorati ~ Shtetéror  Sanitar dhe  Shéndetésor,
Inspektorati Shtetéror i Ndértimtaris€ dhe Urbanizmit,
inspektori 1 autorizuar ndértimor dhe inspektori i autorizuar
urbanistik i1 njésive t€ vetéqeverisjes lokale, Inspektorati
Shtetéror Komunal, Inspektorati Shtetéror i Transportit,
Inspektorati Shtetéror i Inspeksionit Teknik, Inspektorati
Shtetéror i Bujqésisé, Inspektorati Shtetéror i Pylltarisé
Dhe Gjuetis€, Inspektorati Shtetéror i Arsimit, Inspektorati
Shtetéror ~ Administrativ, Inspektorati  Shtetéror i
Vetéqeverisjes Lokale, Inspektorati Shtetéror i Mjedisit
Jetésor, inspektorét e autorizuar t€ mjedisit jetésor t&
komunave, inspektorét e autorizuar t€ mjedisit jet€sor t&
komunave né Qytetin e Shkupit dhe inspektorét e
autorizuar t€ mjedisit jeté€sor t€ Qytetit t& Shkupit, secili né
lidhje me dispozitat e kétij ligji pér ¢éshtjet pér té cilat ata
jané kompetenté né pajtim me ligjin.

(2) Nése gjaté mbikéqyrjes inspektuese pércaktohet
shkelje qé parashihet si kundérvajtje né€ pajtim me kété ligj,
parashtruesi i autorizuar do té parashtrojé kérkesé pér ngritje t&
procedurés kundérvajtése para gjykatés kompetente.

(3) Organet e administratés shtetérore dhe njésit€ e
vetéqeverisjes lokale nga paragrafi (1) i kétij neni, mbajné
evidencé pér kundérvajtjet e pércaktuara me kété ligj dhe
pér gjendjet e konstatuara dhe pérfundimin e procedurés
dorézojné té dhéna né Késhillin Inspektues.
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V. MASA ADMINISTRATIVE

Neni 10

(1) Kur gjaté zbatimit t€ mbikéqyrjes inspektuese nga
neni 9 t& kétij ligji, inspektori kompetent aty pér aty
konstaton se personi juridik apo fizik kryen veprimtari té
paregjistruar, harton procesverbal pér pércaktimin e
gjendjes faktike dhe miraton aktvendim pér ndalim t&
kryerjes sé veprimtarisé sé paregjistruar deri né ditén e
regjistrimit tek organi shtetéror kompetent, né t€ cilin
pércaktohet afati pér regjistrim i cili nuk mund t€ jet€ mé i
gjaté se 30 dité.

(2) Nése personi juridik apo fizik né ményré té
paautorizuar e ménjanon vulosjen e hapésirave t€ punés
apo hapésirave me karakter afarist, instalimeve, aparateve
dhe pajisjes tjetér pér puné apo pajisjes q€ €shté e dedikuar
pér puné apo pér ményré tjetér t€ volitshme, n€ ményré
pérkatése do té zbatohen dispozitat e Kodit Penal té cilat
kang té bé&jné me hegjen e vulés zyrtare apo shenjés.

(3) Aktvendimi nga paragrafi (1) té kétij neni zbatohet
pa prolongim pas mbikéqyrjes sé kryer inspektuese me
vulosjen e hapésirave t€ punés apo hapésirave me karakter
afarist, instalimeve, aparateve dhe pajisjes tjetér pér puné
apo pajisjes qé dedikohet pér puné apo pér ményré tjetér té
volitshme. Kur rrethanat e rastit e kérkojné kété, vulosja e
hapésirave t€ punés apo hapésirave me karakter afarist me
pérjashtim mund t€ zbatohet mé s€ voni né afat prej tri
ditésh nga dita kur &shté kryer mbikéqyrja inspektuese,
pérkatésisht nga dita kur &shté 1€shuar aktvendimi.

(4) Shérbimet inspektuese né organet e administratés
shtetérore dhe njésité e vetéqeverisjes lokale kompetente
pér punét e mbikéqyrjes inspektuese detyrohen té
bashképunojné dhe shkémbejné t€ dhéna me Ministriné e
Financave - Drejtoriné e té Hyrave Publike pér shkak té
pércaktimit dhe llogaritjes s€ obligimeve tatimore té
subjekteve qé kryejné veprimtari té paregjistruar.

(5) Ministria e Financave - Drejtoria e té Hyrave
Publike né kryerjen e punéve nga kompetenca e vet né
proceduré tatimore tek detyrésit tatimoré€ t€ paregjistruar
detyrohet pér kété té dorézojé njoftim te organet e
administratés  shtetérore kompetente pér punét e
mbikéqyrjes inspektuese.

(6) Kundér aktvendimit nga paragrafi (1) t€ kétij neni
mund té paraqitet ankesé né afat prej teté dit€sh nga dita e
pranimit t€ aktvendimit. Ankesa nuk e prolongon zbatimin
e aktvendimit.

(7) Ankesa nga paragrafi (6) t&€ kétij neni paraqitet te
Komisioni Shtetéror pér Vendimmarrje né Shkallé t€ Dyté
né Sferén e Mbikéqyrjes Inspektuese dhe Procedurés
Kundérvajtése.

VI. BARAZIMI

Neni 11
Pér kundérvajtjet e pércaktuara né két€ ligj, inspektori
kompetent detyrohet kryerésit t€ kundérvajtjes, para se t&
parashtroj€ kérkes€ pér ngritje té procedurés kundérvajtése
t'i propozojé proceduré pér barazim né pajtim me Ligjin
pér kundérvajtje.

VIl. MARRJA E SENDEVE

Neni 12

(1) Nése gjaté mbikéqyrjes inspektuese pércaktohet
shkelje e neneve 6, 7 dhe 8 t&€ kétij ligji kryerésit t&
kundérvajtjes - personit juridik apo fizik pérkohésisht do t'i
merren sendet, pajisja dhe mjetet me té€ cilin &shté béré
kundérvajtja apo jané krijuar si rezultat i kryerjes sé&
kundérvajtjes.

(2) Pér sendet e marra, pajisjen dhe mjetet, organi
inspektues pronarit i 1éshon vértetim pér sende t€ marra
pérkohésisht, pajisje dhe mjetet dhe detyrohet t'ia dorézojé
gjykatés kompetente pér veprim t€ métejshém.



Crp. 90 - Bp. 199

VIII. DISPOZITA KUNDERVAIJTESE

Neni 13

(1) Gjobé né shumé prej 10 000 deri 20 000 euro né
kundérvleré me denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje
punédhénésit - person juridik nése:

- kryen veprimtari q€ nuk é&shté e regjistruar né
regjistrat tjeré t€ posagém t€ pércaktuar me ligj, pérveg
regjistrit tregtar (neni 6 paragrafi (1) alineja 1 t& kétij ligji),

- nuk ka akt té pércaktuar me ligj pér plotésimin e
kushteve pér kryerje t€ veprimtarisé€ sé regjistruar (neni 6
paragrafi (1) alineja 2 t& kétij ligji) dhe

- kryen veprimtari n€ kundérshtim me ndalimin e
kryerjes sé veprimtarisé (neni 6 paragrafi (1) alineja 5 t&
kétij ligji).

(2) Gjobé né shumé prej 2 000 deri 3 000 euro né
kundérvleré me denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje
nga paragrafi (1) t€ kétij neni edhe personit pérgjegjés né
personin juridik.

(3) Gjobé né shumé prej 2 000 euro né kundérvleré me
denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje nga paragrafi (1) i
kétij neni punédhénésit - person fizik.

Neni 14

Gjob€ né shumé prej 3 000 deri 10 000 euro né
kundérvleré me denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje
personit fizik nése:

- kryen veprimtari qé nuk €shté e regjistruar te organi
kompetent (neni 6 paragrafi (1) alineja 3 t& kétij ligji),

- kryen veprimtari pér t€ cilén nuk ka akt té pércaktuar
me ligj pér plotésimin e kushteve pér kryerje té
veprimtarisé s€ regjistruar (neni 6 paragrafi (1) alineja 4 t&
kétij ligji) dhe

- kryen veprimtari né kundérshtim me ndalimin e
kryerjes s€ veprimtaris€ (neni 6 paragrafi (1) alineja 5 t&
kétij ligji).

Neni 15

(1) Gjobé né shumé prej 2 000 deri 3 000 euro né
kundérvleré me denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje
punédhénésit - person juridik nése:

- tjetrit si bashképjesémarrés 1 mundéson kryerjen e
veprimtaris€ s€ paregjistruar (neni 7 paragrafi (1) t€ kétij ligji).

(2) Gjobé né shumé prej 1 000 deri 2 000 euro né
kundérvleré me denaré nga gjoba e pércaktuar pér
kundé€rvajtjen nga paragrafi (1) t€ kétij neni do ti
shqiptohet edhe personit pérgjegjés n€ personin juridik.

(3) Gjobé né shumé prej 1 000 deri 2 000 euro né
kundérvleré me denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtjen
nga paragrafi (1) t€ kétij neni punédhénésit - person fizik.

(4) Gjobé né shumé prej 1 000 deri 2 000 euro né
kundérvleré me denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje
nga paragrafi (1) té kétij neni personit fizik.

Neni 16

(1) Gjobé né shumé prej 2 000 deri 3 000 euro né
kundérvleré me denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje
punédhénésit-person juridik nése:

- 8shté bashképjesémarrés né kryerjen e veprimtarisé sé
paregjistruar (neni 7 paragrafi (2) t€ kétij ligji);

- gjaté porositjes s€ shpalljes personi juridik si
porosités nuk i cek t€ dhénat pér identifikim; gjendjen
rrjedhése nga Regjistri qgendror pér regjistrim té
veprimtarisé pérkaté€se apo dokumentin pér veprimtari t&
regjistruar, pérkatésisht déshmi pér regjistrim né regjistrin
pérkatés t€ veprimtaris€ pér persona fizik€ (neni 8
paragrafi (1) t& kétij ligji);

- ka publikuar shpallje, pa dorézuar porositési i
shpalljes pér gjendjen rrjedhése nga Regjistri Qendror pér
regjistrim t€ veprimtaris€ pérkat€se apo dokument pér
veprimtari té regjistruar, pérkatésisht déshmi pér regjistrim
né regjistrin pérkatés té veprimtarisé pér persona fiziké
(neni 8 paragrafi (2) té kétij ligji);

- subjekti q€ e kryen shpalljen nuk i ruan t&€ dhénat pér
identifikim né afat prej njé viti nga publikimi 1 shpalljes
(neni 8 paragrafi (3) t& kétyj ligji) dhe
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- subjekti qé e kryen shpalljen me kérkesé té€ organeve
té mbikéqyrjes nuk u lejon organeve té mbikéqyrjes t&
kryejné kontroll né t&€ dhénat pér identifikimin e porositésit
té shpalljes (neni 8 paragrafi (4) t€ kétij ligji).

(2) Gjobé né shumé prej 2 000 deri 3 000 euro né
kundérvleré me denaré nga gjoba e pércaktuar pér
kundé€rvajtje nga paragrafi (1) té kétij neni do t'i shqiptohet
edhe personit pérgjegjés né personin juridik.

(3) Gjobé né shumé prej 2 000 deri 3 000 euro né
kundérvleré me denaré do t'1 shqiptohet pér kundérvajtje
nga paragrafi (1) t€ kétij neni punédhénésit - person fizik.

(4) Gjobé né shumé prej 2 000 deri 3 000 euro né
kundérvleré me denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje
nga paragrafi (1) t& kétij neni personit fizik.

Neni 17
Pér kundérvajtjet e pércaktuara né nenet 13, 14, 15 dhe
16 t& Kkétij ligji, proceduré kundérvajt€ése mban dhe
sanksion kundérvajtés shqipton gjykata kompetente.

IX. DISPOZITA KALIMTARE DHE
PERFUNDIMTARE

Neni 18

(1) Dispozita nga neni 10 paragrafi (7) té kétij ligji do
té fillojé t€ zbatohet nga dita e fillimit t€ zbatimit t& Ligjit
pér themelim t€ Komisionit Shtetéror pér Vendimmarrje né
Shkallé t& Dyté né Sferén e Mbikéqyrjes Inspektuese dhe
Procedurés sé Kundérvajtjes ("Gazeta Zyrtare e Republikés
s€ Magedonisé" numér 130/14).

(2) Deri né fillimin e zbatimit t€ Ligjit pér themelim té
Komisionit Shtetéror pér Vendimmarrje né Shkall€ t€ Dyté
né Sferén e Mbikéqyrjes Inspektuese dhe Procedurés sé
Kundérvajtjes ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé" numér 130/14), ankesa kundér aktvendimit
pér ndalim t€ kryerjes s€ veprimtaris€ s€ paregjistruar
paraqitet te Komisioni Shtetéror pér Vendimmarrje né
Proceduré Administrative dhe Proceduré t€ Marrédhénies
s& Punés né Shkallé t& Dyté.

Neni 19
Ligjet me t&é cilat &shté rregulluar kompetenca e
organeve nga neni 9 té kétij ligji né lidhje me veprimtaring
e paregjistruar do t€ harmonizohen me dispozitat e kétij
ligji deri né ditén e fillimit t& zbatimit t& kétij ligji.

Neni 20
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
"Gazetén Zyrtare t& Republikés sé Magedonis€", kurse do
té fillojé té& zbatohet né afat prej tre muajsh nga dita e
hyrjes né fuqi t&€ kétij ligji.

6125.

Bp3 ocHoBa Ha uneHot 75 craBoBu 1 u 2 ox YcraBoT Ha
PenyOnuka Maxkenonuja, mpercefaTenor Ha PemyGmuka
Maxkenonunja u npercenarenot Ha Cobpanmero Ha Pemy0-
nka MakeioHHja H3gaBaaT

YKA3
3A TTIPOT'JIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A
MN3JABAUYKATA JEJHOCT

Ce nporyacyBa 3aKOHOT 3a 3a M3/1aBavyKara JejHOCT,
mro CoOpanuero Ha Pemmybnnka Makenonuja ro goHe-
ce Ha cefHMIaTa oapxkana Ha 29 nexemBpu 2014 roauHa.

Bp. 07 —4897/1
29 nexemepu 2014 roguna

[Ipercenaren )
Ha PenyOnuka MakenoHyja,

Ckomje 1-p I'opre UBanos, c.p.
IIpercenaren
Ha CoOpanuero Ha PenyOinka
Makenonuja,

Tpajko Besbanocku, c.p.



